¹⁰⁷⁰ SALIMBENE, *op. cit.*, p. 646 : « Dixième et dernier malheur : il apprit que le marquis Hubert Pallavicini exerçait son autorité sur les Lombards mieux que lui-même n'avait jamais pu le faire, bien qu'il fût de son parti. C'était un vieillard maigre, chétif et borgne : alors que, petit enfant, il était couché dans son berceau, un coq lui picora l'œil, c'est-à-dire qu'avec son bec il arracha l'œil de la tête de l'enfant et le mangea. » ; *Cronica*, p. 527 : « *Decimum et ultimum eius infortunium fuit quando audivit quod Ubertus marchio Pelavicinus melius habuit dominium Lombardorum, quam ipse unquam habere potuerit, quamvis fuerit ex parte sua. Et erat senex et gracilis et debilis et monoculus, quia, quando parvulus iacebat in cunabulis, unus gallus picavit oculum eius, id est cum rostro de capite pueri extraxit et comedit.* »

¹⁰⁷¹ *Ibid.* ; *Cronica*, p. 528-529 : « *Simili modo fecerunt cum Pelavicino Parmenses, quia, quando habuerunt tempus congruum, uli sunt de eo et diruerunt palatium quod habebat in Parma in platea Sancti Alexandri, et palatium quod habebat in Soragna ad modum castris, et abstulerunt ei terras et villas quas habebat in episcopatu Parmensi adhuc viventi, et inde recuperaverunt denarios quos dederant sibi.* »

¹⁰⁷² SALIMBENE, *op. cit.*, p. 647 ; *Cronica*, p. 529 : « *Ita pelaverunt eum Cremonenses qui erant ex parte Ecclesie, sicut fecerant Parmenses, et destruxerunt Bussetum fortissimum castrum suum, quod fecerat fieri inter aquas lacunarum in nemore, in confiniis istarum trium civitatum, scilicet Parme, Cremonae et Placentie ; et credebat ipse Pelavicinus quod non posset a toto mundo capi.* »

faubourgs et autour. Mais les Parmesans reconquirent bien vite Colorno, et beaucoup de partisans de l'empire périrent par l'épée¹⁰⁷³. »

En 1284, Salimbene raconte enfin la destruction totale d'une porte, « jusqu'à ses fondations, par haine du parti impérial¹⁰⁷⁴ » (*ad fundamentum totaliter diruerunt in odium imperialis partis*) :

« La même année encore [1284], les Parmesans construisirent un beau pont de pierre sur le lit de la rivière Parma, à l'endroit où il y avait anciennement un pont de bois qu'on appelait le pont de Dame Egidia. C'était dame Egidia de Palude qui avait jadis fait faire ce pont de bois à cause de la porte de la cité que la commune de Parme avait donnée à messire Bonnacorso de Palude : il était à cette occasion devenu le vassal de la commune de Parme, parce que c'était de la commune qu'il tenait et possédait cette porte. Mais le temps passant, à cause des partis et de la dissension entre l'Église et l'empire, les Parmesans rasèrent complètement cette porte jusqu'à ses fondations par haine du parti impérial¹⁰⁷⁵. »

Affirmer la présence de l'Empire sur les fortifications

À l'inverse, dans des situations de siège, les partisans de l'Empire prennent soin d'affirmer leur avancée en plantant leurs emblèmes sur les portes qu'ils conquièrent. On le voit à la fin du XIII^e siècle lorsque Thomasin de Sassuolo et ses partisans gibelins tentent de s'emparer de Modène :

« Tous ceux qui appartenaient à l'ancien parti de l'empire, c'est-à-dire les Crémonais, les Parmesans, les Reggians, les Modènais et les Bolonais, s'étaient rassemblés ; ils se joignirent à ceux de Gesso et à ceux de Sassuolo et reçurent l'aide de cinq cents hommes de Vérone et de Mantoue et de deux cents allemands ; le six septembre, un samedi, à l'heure de matines, Thomasin de Sassuolo avec quelques hommes entra dans Modène en empruntant le lit du fleuve et en passant par la porte de Bazoaria ; il se mit à courir en tous sens en clamant que la cité était à lui et à ses hommes. Il s'empara des défenses de la porte, qui se trouvaient à proximité du fossé, et y planta ses étendards et ses enseignes¹⁰⁷⁶. »

¹⁰⁷³ SALIMBENE, *op. cit.*, p. 690 ; *Cronica*, p. 566 : « *Voluerunt itaque Parmenses, tempore illo, recuperare Burgum Sancti Donini, sed non potuerunt, quia Pelavicinus et Parmenses qui de Parma exiverant occupaverunt illum et diligenter custodiebant. Erat enim castrum in circuitu bene muratum, habens etiam foveas magnas in suburbanis et circa. Colurnium vero recuperaverunt tam cito ; et ex parte imperii plures corruerunt gladio interfecti.* »

¹⁰⁷⁴ SALIMBENE, *op. cit.*, p. 934 ; *Cronica*, p. 795 : « *Item eodem anno Parmenses fecerunt pulchrum pontem lapideum super alveum fluminis Parme, in eo locubi antiquitus pons ligneus, qui dicebatur Domine Egidie, habebatur. Fuit autem domina Egidia de Palude que pontem illum ligneum antiquitus fieri fecerat, occasione porte civitatis quam commune Parme dederat domino Bonnacorso de Palude, et illa occasione erat vassallus communis Parme, quia illam portam tenebat et habebat ab eo. Sed processu temporis, propter partes et discordiam que fuit inter Ecclesiam et imperium, Parmenses portam illam usque ad fundamentum totaliter diruerunt in odium imperialis partis.* »

¹⁰⁷⁵ *Ibid.*

¹⁰⁷⁶ SALIMBENE, *op. cit.*, p. 1122 ; *Cronica*, p. 972-973 : « *Congregati sunt ergo simul omnes qui erant ex antiqua imperatoris parte, scilicet de Cremona, de Parma, de Regio, de Mutina et de Bononia, et coniuxerunt se cum illis de Gippo et de Saxolo, et habebant in adiutorium suum de Verona et de Mantua quingentos milites et ducentos*